
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS AO INGRESSO NA CARREIRA DE  

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL E  

APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO em conformidade com o Edital de 

Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, edição de 21/05/2010, 

considerando os resultados após provimento de recursos da Terceira Prova Escrita – Dissertativa e Peça 

Judicial do Concurso Público para o cargo de Defensor Público do Estado, bem como a análise dos 

documentos obrigatórios apresentados, e observados os termos contratuais celebrados com a Fundação 

Carlos Chagas, RESOLVE: 

 

I. INFORMAR que todos os candidatos abaixo convocados tiveram suas inscrições homologadas 

definitivamente, com exceção do candidato Eric Guilherme Ferreira de Carvalho, cuja inscrição foi homologada 

condicionalmente, nos termos da decisão proferida e juntada nos autos nº 71/10 de apresentação dos 

documentos. 

 

II. INFORMAR que o candidato Daniel Mendes Carvalho teve sua inscrição declarada insubsistente, nos 

termos da decisão proferida e juntada nos autos nº 106/10 de apresentação dos documentos. 

 

III. CONVOCAR os candidatos habilitados a apresentar os Títulos que possuam nos dias 6, 7 e 9/12/2010 

(não haverá expediente na Secretaria do Conselho Superior dia 08/12/2010 em razão de feriado do Dia 

da Justiça), em petição endereçada ao Presidente da Banca Examinadora e protocolizada no Conselho 

Superior da Defensoria Pública do Estado, sito à Rua Boa Vista, nº 200, 1º andar, Centro – São Paulo – SP, 

das 9 às 17 horas. 

III. 1. Serão computáveis somente os títulos constantes do artigo 21 da Deliberação CSDP nº 10/2006, 

parte integrante do Anexo II do Edital de Abertura de Inscrições. 

III. 2. Os títulos porventura apresentados juntamente com os documentos obrigatórios deverão ser 

reapresentados, sendo facultado o seu desentranhamento dos autos anteriormente formados. 

 

IV. CONVOCAR os candidatos habilitados na Terceira Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicial a 

prestarem a Prova Oral de acordo com as seguintes orientações: 

 

1. DO LOCAL, DA COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS, DAS DATAS E DOS HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO 
DOS CANDIDATOS 

1.1 A Prova Oral será aplicada no local, nas datas e nos horários relacionados na presente publicação, 
nas informações constantes do Cartão Informativo (se houver recebido), enviado por e-mail e no site 
www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 

1.2 LOCAL 
FACULDADE E COLÉGIO PAULISTA – COPI/FIAP 
AV. LINS DE VASCONCELOS, 1264 – 8º ANDAR 
ACLIMAÇÃO – PRÓX. À SABESP 
SÃO PAULO – SP 

http://www.concursosfcc.com.br/


1.3 COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS – DATAS E HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO DOS 
CANDIDATOS 

 
Data : 06/12/2010 às 08h 
 

Número Nome Documento 

000093a ADRIANO LINO MENDONCA 0000000011098594 

000197b ALEX GOMES SEIXAS 0000000354873556 

000214i ALEXANDRA PINHEIRO DE CASTRO 0000000331905723 

000239c ALEXANDRE DE OLIVEIRA DARUGE 0000000338393341 

000257e ALEXANDRE MIURA IURA 0000000339441355 

000290c ALICE DE MELLO VILELA 0000000294671055 

000323c ALINE RODRIGUES PENHA 0000000323488134 

000482a ANA LIVIA MOTTOLA 0000000296713508 

000604k ANDERSON DE CASTRO OGRIZIO 0000000328982386 

000716k ANDREA DA SILVA LIMA 0000000267353984 

000773a ANDRESSA ALOISI CYRILLO 000000026241112X 

000828k ANNA CECILIA SILVA FERREIRA DE OLIVEIRA 0000000281332356 

000945d ARTHUR SOARES PINTO MOSER 0000000439126605 

 
 
Data : 06/12/2010 às 13h30 
 

Número Nome Documento 

000964h AUGUSTO GUILHERME AMORIM SANTOS BARBOSA 0000000769717160 

000966a AUREA MARIA DE OLIVEIRA MANOEL 0000000296143972 

000972g BARBARA DE LIMA ISEPPI 0000000353342774 

000752d BERNARDO FAEDA E SILVA 000000MG13936736 

001061d BRUNA GONCALVES DA SILVA LOUREIRO 0000000132103938 

001093f BRUNO CESAR DA SILVA 0000000204889885 

001124b BRUNO GIRADE PARISE 000000028848048X 

001240d CAMILA PARONETTI SILVA 0000000325136646 

001303b CARLA PINHEIRO 000000043623922X 

001337h CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA RABELO 0000000000129136 

001382b CARLOS RODRIGUES OLIVEIRA(SUB JUDICE) 0000000000079817 

001419j CAROLINA DALLA VALLE BEDICKS 0000000449400293 

001521a CECILIA CARDOSO SOARES 0000000324927150 

 
 
Data : 07/12/2010 às 08h 
 

Número Nome Documento 

001522c CECILIA FONSECA BANDEIRA DE MELO 000000MG12311380 

001533h CELSO ARAUJO SANTOS 0000000303610682 

001728a CONRADO DE CARVALHO ARAUJO 000000MG11983124 

001793a CRISTINA SON 0000000442297920 

001821b DANIEL ARDEVINO FONSECA DO NASCIMENTO 0000000281748500 

001851k DANIEL MOBLEY GRILLO 0000000124753401 

002003f DANILO CAETANO SILVESTRE TORRES 0000000324675227 

002016d DANILO MARTINS ORTEGA 0000000437344381 

002036j DAVI MARCUCCI PRACUCHO 0000000283520036 

002076k DEISE GOMES DA CUNHA 0000000120697230 

002160k DIEGO GOULART DE FARIA (SUB JUDICE) 0000000440488394 

002183a DIOGO CESAR PERINO 0000000326447611 

002215j DOUGLAS RIBEIRO BASILIO 0000000271036485 

 
 
Data : 07/12/2010 às 13h30 
 

Número Nome Documento 

002306b EDUARDO PALMA PELLEGRINELLI 0000000225380092 

002384k ELISA MARIA RUDGE RAMOS 0000000349865590 

002482k ERIC GUILHERME FERREIRA DE CARVALHO 0000000285715793 



002500i ERIK SADDI ARNESEN 0000000358443118 

002644k FABIO HENRIQUE ESPOSTO 0000000285057686 

002668c FABIO PEREZ FERNANDEZ 000000032347049X 

002670a FABIO ROBERTO MACHADO 0000000250169988 

002724i FELIPE BALDUINO ROMARIZ 0000000343165478 

002806k FERNANDA CUKIER DOS SANTOS 0000000201053121 

002895c FERNANDO ARTACHO CARVALHO MARTINS 0000000303589085 

002915e FERNANDO FERNANDES FRAGA 000000044238189X 

002943j FERNANDO PINHEIRO GAMITO 0000000286384723 

003253a GLAUCO MAZETTO TAVARES MOREIRA 0000000253484029 

003295f GUILHERME DINIZ BARBOSA 000000MG10633883 

 
 
Data : 08/12/2010 às 08h 
 

Número Nome Documento 

003360b GUSTAVO RODRIGUES MINATEL 0000000343215871 

003548i ISABELA VELOSO MONREAL 0000000434631474 

003780b JONAS ZOLI SEGURA 0000000341330334 

003885e JOSE RODOLFO STUTZ CUNHA 0000000202476438 

004264k LARISSA GRIMM BAKRI 0000000532323233 

004276g LAURA BARBOSA RAVAGNANI 0000000004310371 

004358i LEONARDO ARANTES VICENTINI 0000000278332845 

004420j LETICIA FONSECA CUNHA 000000MG10997850 

004489b LILIAN RODRIGUES MANO 0000000444666606 

004496j LILIANE BRAGA LUZ OLIVEIRA 0000003074057922 

004550a LIZANDRA RABELO DUARTE 0000000332399473 

004636k LUCIANA DE OLIVEIRA MARCAIOLI 0000000293632455 

004689j LUCIANO DAL SASSO MASSON 000000035067517X 

 
 
Data : 08/12/2010 às 13h30 
 

Número Nome Documento 

004701g LUCIANO PEREIRA DE ANDRADE 0000000351000707 

004867h LUIZA LINS VELOSO 0000000114199102 

004889g MAIARA CANGUCU MARFINATI 0000000429845261 

004920h MANUELLA PAES DE A L DE O MATA PIRES(SUB JUDICE) 0000000001896063 

004966j MARCELLI PENEDO DELGADO 0000000434587011 

005131h MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA ROBERTO 0000000431585209 

005371f MARIA TERESA CARNEIRO SANTOS CINTRA ZARIF 0000000826600263 

005436h MARIANA SALOMAO CARRARA 0000000439913585 

005499j MARINA COSTA CRAVEIRO SILVA 0000000340007023 

005515d MARINA NEVES DE CAMPOS MELLO 0000000301931938 

005537c MARIO EDUARDO BERNARDES SPEXOTO 0000000307526082 

005607i MATHEUS BORTOLETTO RADDI 000000MG12979720 

005735g MILENA JACKELINE REIS 0000000071888576 

 
 
Data : 09/12/2010 às 08h 
 

Número Nome Documento 

005800c MURILO REZENDE DOS SANTOS 0000000281841391 

005908a NELISE CHRISTINO DE CASTRO SANTOS 0000000012812307 

006193b PAULO ANDRE COSTA CARVALHO MATOS 0000000MG7952029 

006199c PAULO ARTHUR ARAUJO DE LIMA RAMOS 0000000002678348 

006256k PAULO MAURICIO SIMAO FILHO 0000000000149784 

006409j RAFAEL AUGUSTO PRESSUTO 0000000334799521 

006442h RAFAEL GANDARA DAMICO 0000000278185794 

006526c RAPHAEL BARBOSA BRAGA 0000000436990234 

006685a RENATA OKANO GIMENES 0000000072079698 

006686c RENATA OLIVA MONTEIRO 0000000441956361 

006867g ROBERTA MARQUES BENAZZI VILLAVERDE 0000000341861844 



006882c ROBERTA TONINI QUARESMA 0000000249034372 

006971b RODRIGO FARAH REIS 0000000329146920 

 
 
Data : 09/12/2010 às 13h30 
 

Número Nome Documento 

007040d RODRIGO TADEU BEDONI 0000000289795631 

007242e SERGIO ANDRE WEISE CHINEZ 0000000244154521 

007358b SIMONE LAVELLE GODOY DE OLIVEIRA 0000000444689102 

007472k TAMARA DE PADUA CAPUANO 0000000439244596 

007523b TATIANA MENDES SIMOES SOARES 0000000430895513 

007653d THIAGO DE LUNA CURY 0000000435352672 

007712e TIAGO FERNANDO DE SOUSA CAMPOS 0000000251790009 

007786a VANESSA ALVES VIEIRA 0000000341714860 

007866j VERONICA DOS SANTOS SIONTI 0000000329657203 

007896h VINICIUS DA PAZ LEITE 0000000124327388 

007922e VIRGINIA SANCHES RODRIGUES CALDAS CATELAN 0000000004253217 

007924i VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES ROMA 0000000307092999 

007947j VIVIAN MANTIC CORREIA 0000000341537858 

 
 
2. DA PROVA ORAL 

2.1 A Prova Oral consistirá na arguição dos candidatos a ela admitidos pelos membros da Banca 
Examinadora, sobre quaisquer temas do programa das matérias previstas nos itens 69 a 70 do 
Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais. 

 
3. DA IDENTIFICAÇÃO 

3.1 Somente será admitido à Prova Oral o candidato que estiver portando documento de identidade 
original que bem o identifique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas 
Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das 
Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por 
Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal, valem como documento de 
identidade, a exemplo das carteiras da OAB, CREA, CRM, CRC etc.; Certificado de Reservista; 
Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação 
(com fotografia, na forma da Lei nº 9.503/97). 

3.1.1 Não serão aceitos protocolos nem cópias dos documentos citados, ainda que autenticadas, 
ou quaisquer outros documentos diferentes dos anteriormente definidos, inclusive carteira 
funcional de ordem pública ou privada. 

3.1.2 Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a 
identificação do candidato. 

3.1.3 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da Prova Oral, 
documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser 
apresentado boletim ou documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, 
expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, ocasião em que será submetido à identificação 
especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em 
formulário próprio. 

3.1.4 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação 
gere dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de conservação do 
documento. 

3.2 A Fundação Carlos Chagas, objetivando garantir a lisura e idoneidade do Concurso Público e, 
zelando pelo interesse público e, em especial, dos candidatos, solicitará, quando da aplicação da 
prova, a autenticação digital na Folha de Identificação personalizada. Se por qualquer motivo, não 
for possível essa forma de identificação, o candidato deverá apor sua assinatura, em campo 
específico, por três vezes. 

 
 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 



4.1 Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar 
desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência.  

4.1.1 O não comparecimento do candidato à prova, em qualquer etapa do Concurso, caracterizará 
desistência e resultará em sua eliminação do Concurso Público. 

4.2 É importante, mas não obrigatório, levar o Cartão Informativo (se houver recebido) no dia da prova, 
pois ele contém dados necessários para melhor orientação do candidato a exemplo, o endereço do 
local em que fará prova, o horário de apresentação e etc. 

4.3 Erros de digitação verificados no Cartão Informativo enviado ao candidato ou erros observados nos 
documentos impressos entregues ao candidato no dia de realização da prova, quanto a nome, 
número de documento de identidade, sexo, data de nascimento etc, deverão ser retificados por meio 
do site www.concursosfcc.com.br de acordo com as instruções constantes na página do presente 
Concurso, durante os dias 07 a 10/12/2010. 
4.3.1 O candidato que não solicitar as correções dos dados pessoais nos termos do item 4.3 

deste Edital deverá arcar, exclusivamente, com as consequências advindas de sua omissão. 

4.3.2 O atendimento às alterações solicitadas estará sujeito à análise de viabilidade. 

4.4 O envio do Cartão Informativo dirigido ao candidato, ainda que extraviado ou por qualquer motivo 
não recebido, não desobriga o candidato do dever de consultar as disposições previstas no Edital de 
Abertura de Inscrições, no presente Edital de Convocação bem como no site 
www.concursosfcc.com.br da Fundação Carlos Chagas. 

4.5 De acordo com o item 59, alínea “l” e subitens 59.1 e 59.2 do Edital de Abertura de Inscrições: 
4.5.1 Poderá ser excluído do Concurso o candidato que estiver fazendo uso de qualquer tipo de 

aparelho eletrônico de comunicação como bip, telefone celular, relógios digitais, walkman, 
agenda eletrônica, notebook, palmtop, smartphone, receptor, gravador ou outros 
equipamentos similares bem como protetores auriculares. 

4.5.2 Por medida de segurança os candidatos deverão manter as orelhas visíveis à observação 
dos fiscais de sala durante a prova. 

4.5.3 O candidato que estiver portando equipamento eletrônico como os indicados no  
subitem 4.5.1 deste Capítulo, deverá desligá-lo antes do início da prova. 

4.6 Os pertences pessoais dos candidatos, tais como: bolsas, sacolas, bonés, chapéus, gorros ou 
similares, equipamentos eletrônicos como os indicados no subitem 4.5.1 deste Capítulo deverão ser 
lacrados pelo candidato, antes do início da prova, utilizando saco plástico fornecido pela Fundação 
Carlos Chagas no dia da prova, exclusivamente para tal fim. 
4.6.1 Os aparelhos eletrônicos deverão ser desligados pelo candidato e acondicionados no 

respectivo saco plástico antes de ser lacrado. 
4.7 Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer lacrados e desligados até a saída do candidato do 

local de realização da prova. 
4.8 Em nenhuma hipótese será realizada qualquer prova fora do local, data e horário determinados. 
 

 
 

São Paulo, 29/11/2010 
 


